no : « Ego sum vilis, vos autem propagines, Pater meus agricola. » *Joan.* XV, 1, 5. De his torcularibus tres psalms legitimus, octavum, et octogesimum, et octogesimum tertium, qui omnes ad Ecclesie sacramenta referuntur. Et in veteri quidem lege, absque mensura erant et numero primitiæ ; non enim ad mensuram Deus spiritum dabat. In secunda autem ædificatione templi, quod Ezechielis prophetia continet, certa mensura est, id est, sexagenarius numerus, quo mundus expletur, ut dicitur nobis : « In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. » *Matth.* VII, 2.

« Et arietem unum de grege ducentorum, de his que nutrit (*Fulg.* nutritum) Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus. Omnis populus terre tenebit primitias his principi in Israel. Et super principem (*Fulg.* principem) erunt holocausta, et sacrificium, et libamina in solennitatibus, et in kalendis, et in Sabbatis, et in universis solennitatibus domus Israel. Ipse faciet pro peccato sacrificium, et holocaustum, et pacifica, ad expiandum pro domo Israel. » *Ezech.* XLV, 15 et seq. Supra dixit quanta pars eorum que appenduntur, mensura quoque tam aridarum specierum quam liquentium, debeat

offerri principi ; nunc eundem primitiarum in animalibus ordinem tenet, ut unum de grege ducentorum arietem jubet offerri, quos nutrit Israel, in sacrificium et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro populo Israel, ait Dominus Deus. Quod nos interpretati sumus, « de his que nutrit Israel, » in Hebraico scriptum est *Memmasé* (ממסע), quod Aquila et Symmachus interpretantur, *Memmasé*, Septuaginta et Theodotus, *Memmasé*, quorum alterum de irriguis, alterum de canalibus sive piscinis sonat, ut videlicet primitia principis non alicui nisi in irriguis nutriantur. Et quomodo in superioribus legitimus sexagesimam partem debere offerri principi de his que appenduntur et que mensura subjacent ; sic nunc ducentesima pars animalium jubetur offerri, et hujuscemodi legis preceptis omnem populum esse subjectum, ut offerat duci sive principi, quod videlicet pro illum holocausta, et sacrificia, et libamina in singulis solennitatibus offerantur pro populo, et expletur domus Dei. Ex quo animadvertendum, quod quomodo populus debitor est primitiarum offerendarum principi ; sic princeps debitor est populi offerre pro eo victimas, quem juxta tropologiam non alium intelligere possumus, nisi Dominum Salvatorem. Iste est qui de

fêtes, des nouvelles lunes et des jours de sabbat, puisque toutes ces choses n'ont été que l'ombre de celles qui doivent arriver; » *Coloss.* II, 16, 47; et Dieu parle ainsi par la bouche d'Isaïe : « Je ne puis plus souffrir vos nouvelles lunes, vos sabbats et vos grands jours : je hais vos jeûnes, vos fêtes, vos néoméniés et toutes vos solennités. » *Isa.* I, 13, 14. Il est évident que s'il a en aversion les solennités des Juifs, il aime les siennes, c'est-à-dire le sabbat qui a été laissé au peuple de Dieu, afin que nous voyions les bienfaits dont Dieu nous a comblés, et que nous parlions, non pas le docte langage de l'humaine science, mais selon la doctrine de l'esprit, comparant les choses spirituelles aux choses spirituelles. Ce n'est pas, en effet, dans ce monde qui est assujéti à l'esprit malin, c'est dans l'autre que nous pouvons voir les jours bons, que l'Esprit-Saint chante dans le cantique de Moïse : « Souvenez-vous des jours anciens, comprenez les années de la génération des générations; » *Deut.* XXXII, 6; et dont le saint Psalmiste disait : « Je méditais pendant la nuit en mon cœur; » *Psal.* LXXVI, 7;... « j'ai évoqué en mon esprit les années éternelles et je les ai méditées. » *Ibid.* 8. Que celui qui n'admet pas cette interprétation nous dise comment il pourrait expliquer cette prophétie d'Isaïe sur le monde futur et nouveau : « Les fêtes des premiers jours des mois se changeront en d'autres fêtes, et les sabbats en un autre sabbat;

per Isaiam loquitur Deus : « Neomenias vestras, et Sabbata vestra, et diem magnum non suscipio; junium, et ferias, et neomenias, et solemnitates vestras odit anima mea. » *Isa.* I, 13, 14. Manifestum est quod qui solemnitates oderit Judaeorum, suas diligit, Sabbatum videlicet quod relictum est populo Dei : ut videamus quæ a Deo donata sunt nobis, et loquamur, non in doctis humanæ sapientiæ verbis, sed in doctrina spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. In presenti enim sæculo quod in maligno positum est, dies bonos videre non possumus, sed in novo; de quibus diebus in carmine Moisaico Spiritus sanctus canit : « Memento dierum antiquitatis; intellige omnium generationis generationum. » *Deut.* XXXII, 7. De quibus et Sanctus loquebatur in Psalmo : « Nocte in corde meo meditabar; » *Psal.* LXXVI, 7; et iterum : « Et annos æternos in mente habui, et meditatus sum. » *Ibid.* 6. Qui istum non suscipit intellectum, respondeat quod possit illud exponere quod Isaias de futuro et novo sæculo vaticinatur : « Erit mensis ex mense, et Sabbatum ex sabbato, et veniet omnis caro adorare Do-

minum. » *Isa.* LXVI, 23, quando veri adoratores nequaquam adorabunt in monte Garisim, nec in Jerusalem, sed in spiritu et veritate; *Joan.* IV; quando erit cælum novum et terra nova, et liberabitur omnis creatura a servitute corruptionis in libertatem filiorum Dei, et soli septies tantum lumen accipiet et luna sui comparabitur. *Isa.* LXV; *Rom.* VIII. Accessimus enim ad montem « Sion, » qui interpretatur « specula, » et ad civitatem Dei viventis, Jerusalem cælestem, et ad millia angelorum solemnitates. *Hebr.* XII, 22. De qua solemnitatis loquitur et alius propheta : « Quid facietis in diebus congregationis, et in diebus solemnitatis Domini? » *Osee* IX, 5. Hoc est illud quod et alibi dicitur : « Celebra, Juda, festivitates tuas; redde vota tua. » *Nahum.* I, 45.

Si ergo didicimus solemnitates spirituales, consequenter docebimur et victimas spirituales. Assumitur vitulus de armento, sive « taurus, » et interpretatus est Symmachus, liber et nullo pressus jugo, hoc est, onere peccatorum, et immaculatus, qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus, *Isa.* LIII, vitulus novellus, cornua efferens et

sanctuaire soit purifié en lui. Le prêtre prendra de son sang qui sera offert pour le péché de tous. Ce taureau porte aussi le nom d'agneau dans l'Exode, et encore dans l'Évangile, où Jean-Baptiste dit : « Voilà l'agneau de Dieu qui ôte les péchés du monde. » *Joan.* I, 29. Son sang est ce sang précieux qui nous rachète dans la passion du Sauveur, dont nous mangeons la chair et dont nous buvons le sang. On en met aux quatre angles du rebord de l'autel, de l'*Azara*, dit Théodotion qui transcrit le mot hébreu même, ou du temple, d'après la version des Septante, afin que l'autel et le temple soient sanctifiés. C'est que les quatre éléments du monde sont sanctifiés par lui, en sorte que quiconque a été purifié et sanctifié, entre par la porte du parvis intérieur, et qu'il peut connaître les secrets du Seigneur, arriver par conséquent au septième jour du premier mois, obtenir le repos, et offrir au Seigneur le sacrifice, tant pour les péchés par ignorance dont parle David : « Ne vous souvenez pas des égarements de ma jeunesse et de mes fautes par ignorance, » *Psal.* XXIV, 7, que pour le petit enfant, qui, parvenu à l'âge de l'homme parfait, se défera de tout ce qui tenait de l'enfant et s'écriera avec confiance : « Quand j'étais enfant, je parlais en enfant et je raisonnais en enfant. » *I Corinth.* XIII, 41. Ou bien pour ceux qui ont été trompés et qui ont péché,

ungulas, ut in ipso mundetur et expietur sanctuarium. Et tollet, inquit, sacerdos de sanguine ejus quod erit pro peccato omnium qui aliis verbis agnus appellatur in Exodo et in Evangelio, Baptista Joanne dicente : « Ecce Agnus Dei, qui tollit peccata mundi. » *Joan.* I, 29. Sanguis autem ipse est pretiosus in quo redimimur in passione Domini Salvatoris, cujus carnis alimur, et cruore potamur. Quo tanguntur quatuor anguli crepidinis altaris, quod Theodotio ipsum verbum Hebraicum posuit, AZARA (AZARA) sive templi, ut LXX transtulerunt, « ut sanctificetur domus et altare. » Universa enim mundi elementa hoc sanguine sanctificantur; ut cum quis expiatus fuerit atque mundatus, ingrediatur portam atrii interioris, et possit Domini arcana cognoscere, et consequenter venire ad septimam diem mensis primi, et consequi requiem, et Domino offerre sacrificium tam pro ignorantia, de qua David loquitur : « Delicta juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris, » *Psal.* XXIV, 7, quam pro parvulo, qui cum ad perfecti viri mensuram pervenerit, destruet eum ad perfecti viri mensuram confidenter : « Dum essem parvulus, quasi parvulus loquebar, quasi parvulus sapiebam. » *I Corinth.* XIII, 41. Sive

moins par volonté que par l'illusion du bien. Ces deux solennités du premier mois, celle du premier et celle du septième jour, accomplies, nous venons au quatorzième jour, où se célèbre la fête de Pâques, dont il est écrit : « Jésus-Christ a été immolé, lui qui est notre agneau pascal. » *I Corinth.* V, 7. Alors nous mangeons, pendant sept jours, les azymes en repos et en sécurité sur toutes choses, lorsque détruisant le ferment de la malice et de l'iniquité, nous mangeons les pains sans levain de la sincérité et de la vérité, notre prince offrant toutes ces choses pour nous et tout d'abord pour lui. Il prit en effet, un corps humain et détruisit le péché par le péché, souffrant pour nous et portant nos infirmités. Il les offre ensuite pour sa maison — les Septante l'ajoutent mais le texte hébreu ne le porte pas — c'est-à-dire pour l'Église, pour tous les peuples de la terre, pour tout le genre humain. Il est le Sauveur de tous les hommes, principalement des fidèles; il est la victime propitiatoire pour nos péchés, et non-seulement pour les nôtres, mais pour ceux du monde entier. Le veau ayant été offert pour tous les habitants de la terre, dans les sept jours restants de la passion du Seigneur, sont offerts sept veaux et sept béliers sans tache, chaque jour, en holocauste pour être brûlés par le feu sacré. Il y a sept veaux et sept béliers, qui figuraient ensemble

pro eo, qui errore deceptus est, et non tam voluntate, quam boni opinione peccavit. Completis autem duabus solemnitatibus primi mensis, hoc est, primæ diei, et septimæ ejus, venit ad quartumdecimum diem mensis, in quo Pasche solemnitatis est; de qua scriptum est : « Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus. » *I Corinth.* V, 7. Tunc comedimus septem diebus azyma in requie et securitate rerum omnium, quando fermentum malitiæ et nequitie destruentis, manducamus azyma sinceritatis et veritatis, et primum pro seipso. Suscepit enim corpus humanum, et per peccatum destruxit peccatum, qui pro nobis dolet, et portat infirmitates nostras. Deinde (*Fulg.* proinde) « pro domo sua, » quod in LXX scriptum est, sed in Hebraico non habetur, id est, pro Ecclesia, et pro omni populo terræ, universos videlicet humano genere. Salvator est enim omnium hominum, et maxime fidelium, et non solum pro peccatis nostris, sed pro omni mundo. Oblato autem vitulo pro universo populo terræ, in septem diebus reliquis Dominus passiones septem vitali et septem arietes immaculati offeruntur quotidie, ut

Pour les restes, pour les six agneaux sans tache, le bélier sans tache et les oblations qui les accompagnent, on suivra le rit du sabbat, avec cette réserve toutefois qu'il y aura pour le taureau, comme pour le bélier, l'oblation d'un éphi de fine farine et d'un hin d'huile. Après cette paraphrase faite pour l'intelligence claire de la lettre, cherchons à découvrir, avec l'aide de Dieu, le sens spirituel.

Durant les six jours pendant lesquels nous travaillons dans le monde, la porte orientale du parvis intérieur est fermée pour nous. Mais dès que nous serons arrivés au septième jour, au jour du sabbat, où est le repos éternel, ou au jour des Calendes, où, après la nuit profonde et l'horreur des ténèbres, la lumière commence, la porte de l'Orient s'ouvre pour nous; et si quelqu'un de nous par les mérites de ses vertus a mérité le nom et la dignité de chef, il viendra par le chemin du vestibule de la porte de dehors, c'est-à-dire par les travaux de ce monde, et par la porte de l'Eglise, qui est encore établie dans les limites de la terre, et il entrera, non pas dans le parvis intérieur, mais, comme l'Écriture le dit expressément ici, jusqu'au seuil de la porte intérieure, à laquelle il s'arrêtera. Puisque le prince, nous le lisons en cet endroit, n'entre pas dans le parvis intérieur et s'arrête sur le seuil, nul ne peut douter qu'en ce monde nous ne voyons qu'en partie et nous

ne connaissons qu'en partie, et nous ne contemplons la gloire du Seigneur qu'avec un voile sur la face. *II Corinth.* III. Pendant que prince se tient sur le seuil de la porte du parvis intérieur, les autres prêtres à qui est dévolue cette fonction — et par eux nous pouvons entendre les vertus angéliques — offrent pour lui l'holocauste et le sacrifice de paix. C'est que nous avons besoin de la miséricorde divine, que toute créature est impure en comparaison du créateur, et qu'elle doit être purifiée par le feu divin, qui purifia même les lèvres du prophète Isaïe, *Isa.* VI, afin qu'après avoir reçu la paix par le sacrifice, du seuil où elle est arrêtée, elle adore la toute-puissance de Dieu, qu'elle se proclame indigne d'entrer dans le parvis intérieur, et qu'elle sorte aussitôt. Après que celui qui est le premier sera sorti, la porte du parvis intérieur ne sera point fermée, elle demeurera ouverte jusqu'au soir de ce monde, afin que le peuple de la terre se tienne à l'entrée et adore, non pas en tout temps, mais lorsqu'il se sera arrêté de pécher et que, les ténèbres étant dissipées, il aura reçu la lumière de la science dans la foi. L'holocauste même que le prince offre par les prêtres le jour du sabbat, comprend le nombre de six agneaux sans tache, pour les six jours pendant lesquels nous travaillons dans le monde, et un bélier sans tache, qui est le prince du troupeau, à

ti, et aries immaculatus, et sacrificia eorum, ritum sabbati possidebunt, ita duntaxat, ut sicut in arietem ephi offertur sacrificium (*P. leg.* sacrificium), id est, similitudo et hin olei, ita offeratur, et in vitulo. Hæc perspicuitatis causa sint posita; nunc spiritualium sensum, Domino donante, reseremus.

Six diebus quibus operamur in mundo, porta Orientalis atrii interioris clausa nobis est. Postquam autem venerimus ad diem septimum, id est, ad diem sabbati, in quo æterna requies est, sive ad diem kalendarum, quando post cæcæ noctem et horribiles tenebras, lucis exordium est, aperitur nobis porta Orientalis; et si quis nostrum per merita virtutum duces nomen et dignitatem fuerit consecutus, per viam vestibuli portæ deforis, hoc est, per mundi hujus labores, et portam Ecclesiæ, que adhuc in terrenis finibus posita est, ingredietur, non interioris atrium, hoc enim in præsentî loco scribitur, sed ad limen portæ interioris, et stabit in ea. Sin autem princeps in præsentî Scriptura non ingredietur atrium interioris, sed stat in limine ejus, nulli dubium est, nunc ex parte nos videre et ex parte cognoscere, et necdum revelata facie gloriam

Domini contemplari. *II Corinth.* III. Denique stante principe in limine portæ atrii interioris, caeteri sacerdotes, quibus hoc officium delegatum est (quos possumus intelligere virtutes angelicas), facient pro ipso holocaustum et pacifica. Indigemus enim misericordia Dei, et omnis creatura ad comparationem Creatoris immunda est, et divino igne purganda, quo et Isaïæ propheta purgata sunt labia, *Isa.* VI, ut postquam per sacrificium pacem receperit, tunc in limine constitutus, adoret omnipotentiam Dei, et se atrii interioris ingressu fateatur indignum, et statim ingredietur. Postquam autem qui primus est, fuerit egressus, non claudetur usque ad vesperam hujus sæculi ipsa porta interioris atrii, sed aperta erit, ut populus quoque terræ sit ad ostium, et adoret ad eum; nequaquam omni tempore, sed quando requieverit a peccatis, et fugatis tenebris, fidei scientiæ lumen acciperit. Hoc autem ipsum holocaustum quod offert princeps per sacerdotes in diē Sabbati, sex agnorum immaculatum numero terminatur, pro sex videlicet diebus in quibus operamur in mundo, et arietem immaculatum, qui princeps gregis est; ita ut per singulos arietes offeratur

chaque bélier s'ajoutant l'offrande d'un éphi de farine de froment ou la dixième partie d'un core. Pour les six agneaux, l'offrande à ajouter n'a pas de mesure déterminée; ce sera autant que pourra donner la main de celui qui offre, c'est-à-dire selon la qualité et la mesure des œuvres. Par chaque éphi le prince offrira un hin d'huile, de cette huile que les cinq vierges préparèrent pour elles, afin d'oindre la farine ou de la mêler, et pour que toute l'oblation faite à Dieu soit pleine de la lumière de la vérité, et que l'huile répande la joie sur la face de celui qui offre. Le jour des Calendes, ou le trentième jour, quand d'après la loi les premiers-nés et les Lévités sont dénombrés entre tout Israël — nous nous sommes expliqués déjà sur les Calendes — on offre un veau sans tache pris du troupeau — nous nous sommes également expliqués tout au long sur ce veau — et six agneaux et les béliers, et tout ce qu'on offre aux jours de sabbat, afin que nous obtenions le repos éternel, que nous méritions d'entendre cette parole: « Courage, bon serviteur! parce que vous avez été fidèle en peu de chose, je vous établirai sur beaucoup d'autres; entrez dans la joie de votre Seigneur, » *Matth.* XXV, 21, et que nous puissions, non pas seulement arriver jusqu'à la porte du parvis intérieur, mais entrer dans ses profondeurs et le posséder réellement: « Plantés dans la maison du Sei-

gneur, ils fleuriront dans les parvis de notre Dieu. » *Psal.* XCI, 14.

« Lorsque le prince entrera dans le temple, il entrera par le vestibule de la porte orientale et il sortira par la même voie. Mais lorsque le peuple du pays viendra pour se présenter devant le Seigneur aux jours solennels, celui qui sera entré par la porte de l'Aiglon pour adorer sortira par la porte du midi, et celui qui sortira par la porte du midi sortira par la porte de l'Aiglon. Nul ne sortira par la porte par laquelle il sera entré; il sortira par celle qui lui sera opposée. Le prince, étant au milieu de tous, entrera avec ceux qui entrent et sortira avec ceux qui sortent. Aux jours de marché et aux fêtes solennelles, on offrira en sacrifice un éphi de farine pour un veau, et un éphi de farine pour un bélier. Pour les agneaux chacun offrira ce que sa main trouvera, et l'on joindra un hin d'huile à chaque éphi de farine. » *Ezech.* XLVI, 8 et seq. Ce prince, dont l'Écriture a dit: Le prince entrera par le chemin du vestibule de la porte de dehors, entrera dans le temple par cette porte et sortira par la même porte, parce qu'il ne relève que de son libre arbitre, qu'il a le pouvoir de quitter sa vie et de la reprendre, *Joan.* X, et que, soit qu'il vienne vers nous, soit qu'il remonte vers les ciels, il agit toujours dans la liberté de sa même majesté divine. En outre, il ne s'inquiète ni de jours de

in sacrificio ephi, id est, decima pars cori. In agnorum autem sex sacrificio, certa mensura non ponitur; sed quantumcumque dederit manus ejus qui offert, hoc est, pro operum qualitate atque mensura. Olei autem hin offeret per singula ephi, hoc est, oleum quod sibi quinque virgines præparaverunt; ut ungat similia, sive commisceat, et omnis oblatio Dei plena sit lumine veritatis, et exhibeatur facies offerentis oleum. Die autem kalendarum, hoc est, die tricesimo, quando primogenita et Levite numerantur in lege, præter omnem Israël, de quibus supra diximus, offertur vitulus immaculatus de armento, super quo plenius in priori capitulo disserimus, et agni sex, et arietes immaculati, et caetera que offeruntur in Sabbatis, ut æternam requiem consequamur, et mereamur audire: « Euge, serve bone, quia in paucis fidelis fuisti, super multa te constituam, intra in requiem Domini tui. » *Matth.* XXV, 21, et non solum ad portam interioris atrii pervenire, sed etiam penetralia ejus intrare possimus, et illud opere possidere: « Plantati in domo Domini, in atrii Dei nostri florebit. » *Psal.* XCI, 14.

« Cumque ingreditur (*Valg.* ingressus est) princeps, per viam vestibuli portæ ingredietur, et per eandem viam exeat. Et cum intrabit populus terræ in conspectu Domini in solemnitatibus, qui ingredietur per portam Aiglonis ut adoret, egredietur per viam portæ meridiane, et qui ingredietur per viam portæ meridiane, egredietur per viam portæ Aiglonis. Non revertetur per viam portæ, per quam ingressus est, sed e regione illius egredietur. Princeps autem in medio eorum, cum egredientibus ingredietur, et cum egredientibus egredietur. Et in nundinis et in solemnitatibus erit sacrificium ephi per vitulum et inveni erit manna ejus; et olei hin per singula ephi. » *Ezech.* XLVI, 8 et seq. Princeps ille, de quo supra dictum est: Et intrabit princeps per viam vestibuli portæ deforis, ut per eandem portam ingredietur, et per eandem egredietur, liberi enim arbitrii est, et potestatem habet ponendi animam suam, et rursum resumendi eam; *Joan.* X; tamque ad nos veniens, quam in caelestia consequens, eadem majestatis suæ utitur libertate. Denique non querit nundinas, nec solemnitates, nec

marché ni de jours solennels ni d'aucune différence de jours, parce que tout temps est pour lui un temps de fête. Le peuple au contraire ne peut entrer et sortir que les jours de marché et aux jours solennels; et non point par le même chemin, mais entrer par l'un et sortir par l'autre. L'Écriture, en effet, s'exprime ainsi: « Lorsque le peuple du pays viendra pour se présenter devant le Seigneur aux jours solennels, celui qui sera entré par la porte de l'Aquilon pour adorer sortira par la porte du midi, et celui qui sera entré par la porte du midi sortira par la porte de l'Aquilon; nul ne retournera par la porte par laquelle il sera entré, mais il sortira par celle qui lui est opposée. » Ce n'est pas seulement à ceux qui sortent de Sodome qu'il est enjoint de ne point regarder derrière eux, *Genes. xix, 17*, et à ceux qui mettent la main à la charrue, de ne pas regarder derrière eux; *Luc. ix*; mais aussi à ceux qui sont établis dans la maison du Seigneur, le même ordre est donné de ne pas regarder derrière eux, de ne pas retourner aux éléments pauvres et faibles, de peur que la chair ne les consume, quand ils ont commencé à vivre dans l'esprit, de s'avancer toujours de plus en plus dans la voie spirituelle, et de dire avec l'Apôtre: « Oubliant ce qui est derrière moi et m'avancant vers ce qui est devant moi, » *Philipp. iii, 13*, afin qu'ils ne connaissent plus

differentiam ullam observat dierum, quia omne tempus ei festivitas est. Populus autem in mundis tantum et in solemnitatibus ingreditur et egreditur; et non per eandem viam, sed per alteram atque alteram. Scriptum est enim: « Et cum intrabit populus terre in conspectu Domini in solemnitatibus: qui ingreditur per portam Aquilonis ut adoret, egredietur per viam portæ meridiana, et qui ingreditur per viam portæ meridiana, egredietur per viam portæ Aquilonis; non revertetur per viam portæ per quam ingressus est, sed e regione illius egredietur. » Quod non solum his præcipitur qui egrediuntur de Sodomis, et dicitur eis: « Ne respicias retrorsum, » *Gen. xix, 17*, neque illis qui manum mittunt ad aratrum, ut non respiciant ea quæ post tergum sunt; *Luc. ix*; sed in domo quoque Domini constitutis, jubetur ne post terga respiciant, et revertantur ad ægna et infirma elementa, et incipientes spiritu, carne consumantur (*Al. consumantur*); sed ut de spiritualibus quoque ad majora procedant, et dicant cum Apostolo: « Præteritorum obliviscens, et in priora me extendens, » *Philipp. iii, 13*, ut nequaquam ex parte cognoscant et ex

en partie et ne prophétisent plus en partie, et qu'ils arrivent à ce qui est parfait, mais toutefois selon cette perfection dont la nature humaine est capable, en sorte que nous comprenions cette vérité évangélique: « Dites donc, lorsque vous aurez accompli tout ce qui vous est commandé: Nous sommes des serviteurs inutiles, nous n'avons fait que ce que nous étions obligés de faire. » *Luc. xvii, 10*. De là le langage de l'Apôtre sur les deux perfections, dans la même épître. En tant qu'imparfait, il écrit: « Ce n'est pas que j'aie déjà reçu ce que j'espère, ou que je sois déjà parfait; mais je poursuis ma course pour tâcher d'atteindre où Jésus-Christ m'a destiné en me prenant; » et aussitôt, comme étant parfait, il ajoute: « Tout ce que je fais maintenant, c'est qu'oubliant ce qui est derrière moi et m'avancant vers ce qui est devant moi, je cours incessamment vers le bout de la carrière pour remporter le prix de la félicité du ciel à laquelle Dieu nous a appelés. Tout ce que nous sommes donc de parfaits, soyons dans ce sentiment. » *Philipp. iii, 12-15*. Sans cette distinction de deux perfections, comment celui qui avait dit: « Ce n'est pas que j'aie reçu déjà où que je sois parfait, » oserait-il dire ensuite: « Tout ce que nous sommes de parfaits, soyons dans ce sentiment? Par là il est évident que tout homme et toute créature, quoiqu'il soit arrivé à la perfection, a néan-

partie prophetent, sed veniant ad perfectum juxta eam tamen perfectionem quam potest capere humana natura, ut intelligamus illud evangelicum: « Et vos cum omnia feceritis, dicite: Servi inutiles sumus: quod debimus facere, fecimus. » *Luc. xvii, 10*. Unde et Apostolus in eadem Epistola de duabus ingreditur perfectionibus. Quasi imperfectus enim scribit: « Non quia jam accepi, aut quasi jam perfectus sim, persequor autem si apprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo; » et statimque quasi perfectus loquitur: « Uaum autem posteriorum obliviscens, ad ea quæ in priora sunt me extendens, juxta propositum persequor ad breviam superne vocationis. Quotquot ergo perfecti sumus, hoc sapiamus. » (*Al. sapiamus*) *Philipp. iii, 12-15*. Quomodo enim potest stare sententia, ut qui dixerat: « Non quia jam accepi, aut quia jam perfectus sum, » audeat dicere: « Quotquot ergo perfecti sumus, hoc sapiamus? » Ex quo perspicuum est omnem hominem et universam creaturam, quamvis ad perfectionem venerit, tamen indigere misericordia Dei, et plenam perfectionem ex gratia, non ex merito possidere.

moins besoin de la miséricorde divine, et possède la pleine perfection par la grâce, et non point par son mérite.